
Prop. n. 3571/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 611 DEL 29/05/2018 

Settore programmazione e gestione delle risorse e servizi 
culturali

Ufficio sviluppo locale e sportello europa

Oggetto: BILANCIO PARTECIPATO 2018 - NOMINA 
COMMISSIONE TECNICA PER LA VERIFICA DELLA 
DELLA COERENZA DELLE PROPOSTE PERVENUTE

IL DIRIGENTE

Premesso che 

-  con  deliberazione  n.  227  del  31/10/2017  la  Giunta  Comunale  ha  
approvato il progetto di “Bilancio  Partecipato”  predisposto  dal  Dirigente 
del Settore Programmazione, Gestione delle Risorse e Servizi Culturali.

- con deliberazione n. 218 del 20/10/2018 avente ad oggetto “Attuazione 
del progetto di Bilancio partecipato per l’anno 2018. Indirizzi al Dirigente” 
la Giunta Comunale ha stabilito di voler attivare la sperimentazione del 
processo  di  partecipazione  dei  cittadini  alle  decisioni  in  materia  di 
programmazione economico-finanziaria e di bilancio del Comune, dando 
specifici  indirizzi  al  Dirigente  del  Settore  Programmazione  e  Gestione 
delle  Risorse  e  Servizi  Culturali  per  lo  studio  e  la  presentazione  alla 
Giunta di un successivo documento contenente il progetto da attivare;

Considerato che il succitato progetto di partecipazione è stato avviato in via 
sperimentale  prevedendo  il  coinvolgimento  di  diritto  nel  processo  di 
partecipazione di tutti i soggetti interessati alle politiche di bilancio dell’Ente, 
residenti nel Comune di Oristano e che abbiano compiuto il sedicesimo anno di 
età;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 
Dato atto che il documento contenente gli indirizzi di mandato del Sindaco per 
il periodo 2017-2022 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 
del 20/09/2017, tra i propri obiettivi strategici, prevede che l’Amministrazione 
ponga la massima attenzione ai principi di trasparenza e di partecipazione nei 
confronti della cittadinanza.

Evidenziato che a tal proposito il 4 aprile 2018 il Sindaco, alla presenza della 
Giunta comunale, ha illustrato il Bilancio Partecipato nel corso di un incontro 
pubblico  sottolineando  il  suo  valore  come  strumento  di  condivisione  e  di 
compartecipazione  alle  scelte  di  governo  dell’amministrazione  comunale  e 
invitando i cittadini interessati a partecipare presentando le proprie idee entro 
la scadenza del 15 maggio 2018. 

Considerato  che  l’Amministrazione  al  fine  di  garantire  un’adeguata 
promozione e divulgazione del progetto di Bilancio Partecipato, e soprattutto 
per consentire la più ampia partecipazione dei cittadini alla presentazione delle 
proprie  idee progetto,  ha attivato  un pagina web dedicata  sul   proprio sito 
istituzionale;

Richiamato  il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Richiamato  il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”; 

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013; 

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la Trasparenza 2018/2020; 

Visto  il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013; 

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
15 maggio 2014; 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Accertato che al protocollo del comune di Oristano, entro la scadenza prevista 
del 15 maggio 2018, sono pervenute  le diverse idee dei cittadini a valere sul 
Bilancio Partecipato 2018 e che le stesse devono ottenere il parere di coerenza 
da parte di una commissione tecnica composta dal personale del Comune di 
Oristano;

Attesa la necessità di provvedere alla nomina della commissione tecnica per 
attribuire il parere di coerenza alle proposte pervenute al fine di consentire la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale,  entro  il  15  luglio,  delle  idee  giudicate 
coerenti,  in modo da poter essere votate dai cittadini che sceglieranno quelle 
più meritevoli.

Ritenuto, pertanto, individuare sulla base della valutazione delle competenze i 
membri della commissione tecnica tra i dipendenti in servizio presso il comune 
di Oristano come di seguito elencati:

1.Maria  Rimedia  Chergia  –  Dirigente  del  Settore  Programmazione, 
Gestione delle Risorse e Servizi Culturali- Presidente 

2.Pierpaolo Cuccu - Componente 

3.Marco Sechi – Componente 

4 Elena Sechi– Componente 

5 Gianluigi Matta – Componente 

6 Giangavino Pilu – Componente 

7 Elisa Daga – Componente  

8 Maria Celeste Pinna – Componente 

9 Stefania Melis    – Componente 
 Svolgerà le funzioni di segretario verbalizzante Elena Sechi; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000

Visto lo statuto comunale;

Ritenuto dover provvedere in merito;
DETERMINA

1. Di procedere alla designazione dei componenti della commissione tecnica 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

per  attribuire  il  parere  di  coerenza  alle  proposte  pervenute  sul  Bilancio 
Partecipato 2018 del Comune di Oristano.

2. Di individuare sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze 
specifiche possedute i seguenti membri della commissione giudicatrice:

1 Maria Rimedia Chergia – Dirigente Settore Programmazione, Gestione 
delle Risorse e Servizi Culturali- Presidente 

2.Pierpaolo Cuccu - Componente 

3.Marco Sechi – Componente 

4 Elena Sechi– Componente 

5 Gianluigi Matta – Componente 

6 Giangavino Pilu – Componente 

7 Elisa Daga – Componente  

8 Maria Celeste Pinna – Componente 

9 Stefania Melis    – Componente 

Svolgerà le funzioni di segretario verbalizzante Elena Sechi; 

3 Di dare atto che nessun onere finanziario graverà sul Bilancio comunale in 
dipendenza dell’adozione del presente atto.

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

